
 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 09.07.2021 №2057-п 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка ведения  
Муниципальной долговой книги 
города Брянска 
 
 
 
 В соответствии со статьями 120 и 121  Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на основании пункта 3.27 Положения о 
финансовом управлении Брянской городской администрации, 
утвержденного Решением Брянского городского Совета народных 
депутатов от 23.12.2011 № 704 (в редакции Решений Брянского городского 
Совета народных депутатов от 25.03.2015 № 130, от 28.10.2020 № 244) 
 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить Порядок ведения Муниципальной долговой книги 
города Брянска в соответствии с приложением к настоящему 
постановлению. 
 2. Финансовому управлению Брянской городской администрации 
(Качур) обеспечить: 
 - ведение аналитического учета муниципального долга; 
 - отражение информации из Муниципальной долговой книги города 
Брянска на соответствующих счетах Плана счетов бюджетного учета. 
 3. Признать утратившими силу: 
 - постановление Брянской городской администрации от 31.12.2009  
№ 2740-п «Об утверждении Порядка ведения Муниципальной долговой 
книги города Брянска»; 



2 
 

 

 - постановление Брянской городской администрации от 01.08.2016  
№ 2640-п «О внесении изменений в постановление Брянской городской 
администрации от 31.12.2009 № 2740-п «Об утверждении Порядка ведения 
Муниципальной долговой книги города Брянска»; 
 - постановление Брянской городской администрации от 29.04.2021  
№ 1313-п «О внесении изменений в постановление Брянской городской 
администрации от 31.12.2009 № 2740-п «Об утверждении Порядка ведения 
Муниципальной долговой книги города Брянска». 
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 
 5.   Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».  
 6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы городской администрации Астахову О.К. 
 
 

 

Глава администрации              А.Н. Макаров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

       Приложение 
       к постановлению Брянской 
       городской администрации 
       от 09.07.2021 № 2057-п 
       
    

ПОРЯДОК 
ведения Муниципальной долговой книги города Брянска 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 120 и 

121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения 

процедуры ведения Муниципальной долговой книги города Брянска (далее 

– Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, 

своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и 

устанавливает состав информации, порядок и срок ее внесения в Долговую 

книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств. 

2. Ведение Долговой книги осуществляется финансовым 

управлением Брянской городской администрации  (далее – финансовое 

управление) в соответствии с настоящим Порядком. 

3. Долговая книга ведется непрерывно на бумажных и электронных 

носителях. 

4. Финансовое управление несет ответственность за сохранность, 

своевременность и правильность ведения Долговой книги. 

5. Ответственные лица по ведению Долговой книги назначаются 

начальником финансового управления. 

 6. Долговая книга ведется в разрезе долговых книг внутреннего и 

внешнего муниципального долга города Брянска и содержит общую 

информацию о параметрах муниципальных долговых обязательств. 

 В Долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых 

обязательств бюджета города Брянска по видам этих обязательств, о дате 

их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) 

полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная 



4 
 

 

информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в 

Муниципальную долговую книгу устанавливается настоящим Порядком. 

 В Муниципальной долговой книге города Брянска в том числе 

учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению 

долговых обязательств. 

 Долговые обязательства, выраженные в иностранной валюте, 

пересчитываются в валюте Российской Федерации по официальному курсу 

Банка России, установленному на отчетную дату. 

 7. В Долговой книге регистрируются следующие виды долговых 

обязательств: 

 7.1. В Долговой книге внутреннего муниципального долга 

регистрируются: 

 - муниципальные ценные бумаги, номинальная стоимость которых 

выражена в валюте Российской Федерации; 

 - кредиты, привлеченные муниципальным образованием город 

Брянск от кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 

 - бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет города Брянска из 

других бюджетов бюджетной системы в валюте Российской Федерации; 

 - муниципальные гарантии города Брянска, выраженные в валюте 

Российской Федерации; 

 - иные долговые обязательства, возникшие до введения в действие 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и отнесенные на 

муниципальный долг. 

 7.2. В Долговой книге внешнего муниципального долга 

регистрируются: 

 - бюджетные кредиты в иностранной валюте, привлеченные 

муниципальным образованием город Брянск от Российской Федерации, в 

рамках использования целевых иностранных кредитов; 



5 
 

 

 - муниципальные гарантии города Брянска в иностранной валюте, 

предоставленные Российской Федерации, в рамках использования целевых 

иностранных кредитов. 

 8. Долговая книга содержит сведения: 

 8.1. Долговая книга внутреннего муниципального долга:  

По муниципальным ценным бумагам, номинальная стоимость 

которых выражена в валюте Российской Федерации: 

государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг; 

вид ценной бумаги; 

основание для осуществления эмиссии ценных бумаг; 

номинальная стоимость одной ценной бумаги; 

форма выпуска ценных бумаг; 

даты размещения, доразмещения, выплаты купонного дохода, выкупа 

и погашения выпуска ценных бумаг; 

ставка купонного дохода по ценной бумаге; 

размер купонного дохода на соответствующую дату выплаты в 

расчете на одну ценную бумагу; 

наименование генерального агента (агента) по обслуживанию выпуска 

ценных бумаг; 

сведения о погашении (реструктуризации, выкупе) выпуска ценных 

бумаг; 

сведения об уплате процентных платежей по ценным бумагам 

(произведены или не произведены); 

иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг. 

По кредитам, привлеченным муниципальным образованием город 

Брянск от кредитных организаций в валюте Российской Федерации: 

регистрационный номер; 

наименование, номер и дата заключения договора или соглашения; 

основание для заключения договора или соглашения; 

 



6 
 

 

наименование кредитора; 

объем полученного кредита; 

процентная ставка по кредиту; 

даты получения кредита, выплаты процентных платежей, погашения 

кредита; 

сведения о фактическом использовании кредита; 

сведения о погашении кредита; 

сведения о процентных платежах по кредиту (произведены или не 

произведены); 

изменение условий договора или соглашения о предоставлении 

кредита; 

иные сведения, раскрывающие условия договора или соглашения о 

предоставлении кредита. 

По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет города 

Брянска из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации: 

регистрационный номер; 

основание для получения бюджетного кредита; 

номер и дата договора или соглашения; 

объем предоставленного бюджетного кредита; 

процентная ставка по кредиту; 

сведения об органах, предоставивших бюджетный кредит; 

даты получения и погашения бюджетного кредита; 

сведения о погашении бюджетного кредита; 

сведения о процентных платежах по бюджетному кредиту 

(произведены или не произведены); 

иные сведения, раскрывающие условия получения бюджетного 

кредита. 

 



7 
 

 

По муниципальным гарантиям города Брянска в валюте 

Российской Федерации: 

регистрационный номер; 

основание для предоставления гарантии; 

дата предоставления гарантии; 

наименование принципала; 

наименование бенефициара; 

объем обязательств по гарантии; 

дата или момент вступления гарантии в силу; 

сроки гарантии, предъявления требований по гарантии, исполнения 

гарантии; 

сведения о полном или частичном исполнении, прекращении 

обязательств по гарантии;  

наличие или отсутствие права регрессного требования гаранта к 

принципалу либо уступки гаранту прав требования бенефициара к 

принципалу; 

иные сведения, раскрывающие условия гарантии. 

 По иным долговым обязательствам, возникшим до введения в 
действие Бюджетного кодекса Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации и отнесенные на муниципальный долг города 
Брянска: 
 регистрационный номер обязательства; 

 основание для возникновения обязательства; 

 дата возникновения и погашения обязательства; 

 сведения о погашении обязательства; 

 иные сведения, раскрывающие условия исполнения обязательства. 

8.2. Долговая книга внешнего муниципального долга: 

По бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным 
муниципальным образованием город Брянск от Российской Федерации, 
в рамках использования целевых иностранных кредитов: 

регистрационный номер; 

основание для получения бюджетного кредита; 



8 
 

 

номер и дата договора или соглашения; 

объем предоставленного бюджетного кредита; 

процентная ставка по кредиту; 

сведения об органах, предоставивших бюджетный кредит; 

даты получения и погашения бюджетного кредита; 

сведения о погашении бюджетного кредита; 

сведения о процентных платежах по бюджетному кредиту (произведены 

или не произведены); 

иные сведения, раскрывающие условия получения бюджетного кредита. 

По муниципальным гарантиям города Брянска в иностранной 
валюте,  предоставленным Российской Федерации, в рамках 
использования целевых иностранных кредитов: 

регистрационный номер; 

основание для предоставления гарантии; 

дата предоставления гарантии; 

наименование принципала; 

наименование бенефициара; 

объем обязательств по гарантии; 

дата или момент вступления гарантии в силу; 

сроки гарантии, предъявления требований по гарантии, исполнения 

гарантии; 

сведения о полном или частичном исполнении, прекращении 

обязательств по гарантии;  

наличие или отсутствие права регрессного требования гаранта к 

принципалу либо уступки гаранту прав требования бенефициара к 

принципалу; 

иные сведения, раскрывающие условия гарантии. 

9. Информация о долговых обязательствах вносится в Долговую книгу в 

срок, не превышающий пяти рабочих дней, с момента возникновения 

соответствующего обязательства по формам, представленным в приложении 

к настоящему Порядку.  



9 
 

 

10. Долговая книга брошюруется, нумеруется, скрепляется печатью, 

подписями должностных лиц финансового управления. 

11. Сведения Долговой книги используются для ведения регистров 

бюджетного учета. 

12. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем 

присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения 

соответствующих записей финансовым управлением в соответствующий 

раздел Долговой книги. 

13. Информация, содержащаяся в Долговой книге, является 

конфиденциальной.  

14. Информация о долговых обязательствах муниципального 

образования город Брянск, отраженных в Долговой книге, подлежит 

передаче в департамент финансов Брянской области. Состав передаваемой 

информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются 

департаментом финансов Брянской области. 

15. Информация, содержащаяся в Долговой книге по всем долговым 

обязательствам, может быть представлена по соответствующим запросам и 

с разрешения начальника финансового управления. 

 

 

Заведующий сектором муниципального  
долга и аналитической работы отдела  
бюджетной и долговой политики  
финансового управления            Н.Н. Кононенкова 
   
Заместитель начальника отдела 
бюджетной и долговой политики  
финансового управления        Е.А. Кузюкова 
 

Заместитель Главы городской администрации       О.К. Астахова 
 
 
 



10 
 

 

            Приложение 
            к Порядку ведения Муниципальной долговой 
            книги города Брянска,  утвержденному   
            постановлением Брянской администрации  
            от 09.07.2021 № 2057-п 
 
 

Структура и форма ведения Муниципальной долговой книги города Брянска 
 

1. Муниципальные ценные бумаги, номинальная стоимость которых выражена в валюте Российской Федерации 

№
 п

/п
 

Го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
вы

пу
ск

а 

це
нн

ы
х 

бу
ма

г 
В

ид
 ц

ен
но

й 
бу

ма
ги

 

О
сн

ов
ан

ие
 д

ля
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

я 

эм
ис

си
и 

це
нн

ы
х 

бу
ма

г 

Д
ат

а 
ра

зм
ещ

ен
ия

 д
ор

аз
ме

щ
ен

ия
 

це
нн

ы
х 

бу
ма

г 

Д
ат

а 
вы

пл
ат

ы
 к

уп
он

но
го

 д
ох

од
а 

Д
ат

а 
вы

ку
па

 и
 п

ог
аш

ен
ия

 

вы
пу

ск
а 

це
нн

ы
х 

бу
ма

г 

К
ол

ич
ес

тв
о 

це
нн

ы
х 

бу
ма

г 

Н
ом

ин
ал

ьн
ая

 с
то

им
ос

ть
 о

дн
ой

 

бу
ма

ги
 

О
бъ

ем
 в

ып
ус

ка
 

С
та

вк
а 

ку
по

нн
ог

о 
до

хо
да

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
Ге

не
ра

ль
но

го
 

аг
ен

та
 (а

ге
нт

а)
 п

о 
об

сл
уж

ив
ан

ию
 

вы
пу

ск
а 

це
нн

ы
х 

бу
ма

г 

Ра
зм

ер
 к

уп
он

но
го

 д
ох

од
а 

на
 д

ат
у 

вы
пл

ат
ы

 в
 р

ас
че

те
 н

а 
од

ну
 

це
нн

ую
 б

ум
аг

у 

Сведения о 

погашении 

(реструктуризации, 

выкупе) выпуска 

ценных бумаг 

Сведения об уплате 

процентных платежей 

по ценным бумагам 

(произведены или не 

произведены) 

П
ри

ме
ча

ни
е 

дата 

погашения 
сумма 

дата 

погашения 
сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                  

 



11 
 

 

2. Кредиты, привлеченные муниципальным образованием город Брянск от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 

 
 

№
 п

/п
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е,
 н

ом
ер

 и
 д

ат
а 

за
кл

ю
че

нн
ог

о 
до

го
во

ра
 и

ли
 с

ог
ла

ш
ен

ия
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
кр

ед
ит

ор
а 

О
сн

ов
ан

ие
 д

ля
 за

кл
ю

че
ни

я 
до

го
во

ра
 и

ли
 

со
гл

аш
ен

ия
 

Ц
ел

ь 
пр

ив
ле

че
ни

я 
кр

ед
ит

а 

С
по

со
б 

и 
ис

то
чн

ик
и 

об
ес

пе
че

ни
я 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 п
о 

кр
ед

ит
у 

О
бъ

ем
 п

ол
уч

ен
но

го
 к

ре
ди

та
 

П
ро

це
нт

на
я 

ст
ав

ка
 п

о 
кр

ед
ит

у 

Д А Т А 

Сведения о 

погашении 

основного долга 

Сведения об 

уплате 

процентных 

платежей по 

кредиту 

Сведения об 

изменении 

условий 

договора или 

соглашения о 

предоставлени

и кредита 

 

П
ри

ме
ча

ни
е 

по
лу

че
ни

я 
кр

ед
ит

а 

вы
пл

ат
ы

 п
ро

це
нт

ны
х 

пл
ат

еж
ей

 

по
га

ш
ен

ия
 о

сн
ов

но
го

 

до
лг

а 

да
та

 п
ог

аш
ен

ия
 

су
мм

а 

да
та

 п
ог

аш
ен

ия
 

су
мм

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 

3. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет города Брянска из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

 
 

№
 п

/п
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е,
 н

ом
ер

 и
 д

ат
а 

за
кл

ю
че

нн
ог

о 
до

го
во

ра
 и

ли
 

со
гл

аш
ен

ия
 

С
ве

де
ни

я 
об

 о
рг

ан
ах

, 

пр
ед

ос
та

ви
вш

их
 б

ю
дж

ет
ны

й 

кр
ед

ит
 

О
сн

ов
а-

ие
 д

ля
 за

кл
ю

че
ни

я 

до
го

во
ра

 и
ли

 с
ог

ла
ш

ен
ия

 

Ц
ел

ь 
пр

ив
ле

че
ни

я 
кр

ед
ит

а 

С
по

со
б 

и 
ис

то
чн

ик
и 

об
ес

пе
че

ни
я 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 п
о 

кр
ед

ит
у 

О
бъ

ем
 п

ол
уч

ен
но

го
 к

ре
ди

та
 

П
ро

це
нт

на
я 

ст
ав

ка
 п

о 
кр

ед
ит

у 

Д А Т А 

Сведения о 

погашении 

основного долга 

Сведения об 

уплате 

процентных 

платежей по 

кредиту 

Сведения об 

изменении 

условий 

договора или 

соглашения о 

предоставлени

и кредита 

Примечание 

по
лу

че
ни

я 

кр
ед

ит
а 

вы
пл

ат
ы

 

пр
оц

ен
тн

ых
 

пл
ат

еж
ей

 

по
га

ш
ен

ия
 

ос
но

вн
ог

о 

до
лг

а 

да
та

 

по
га

ш
ен

ия
 

су
мм

а 

да
та

 

по
га

ш
ен

ия
 

су
мм

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



13 
 

 

 

4. Муниципальные гарантии города Брянска в валюте Российской Федерации 

 
 

№
 п

/п
 

№
 и

 д
ат

а 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

га
ра

нт
ии

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
пр

ин
ци

па
ла

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
бе

не
фи

ци
ар

а 

О
бъ

ем
 о

бя
за

те
ль

ст
в 

по
 г

ар
ан

ти
и,

 в
 

то
м 

чи
сл

е:
 о

сн
ов

но
й 

до
лг

 и
 п

ро
це

нт
ы 

О
сн

ов
ан

ие
 д

ля
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

га
ра

нт
ии

 

Д
ат

а 
ил

и 
мо

ме
нт

 в
ст

уп
ле

ни
я 

 
га

ра
нт

ии
 в

 с
ил

у 

С
ро

к 
де

йс
тв

ия
 г

ар
ан

ти
и 

С
ро

к 
пр

ед
ъя

вл
ен

ия
 т

ре
бо

ва
ни

я 
по

 
га

ра
нт

ии
 

Сведения о 
погашении 

основного долга 

Сведения об 
уплате 

процентных 
платежей по 

кредиту 

С
ве

де
ни

я 
об

 и
зм

ен
ен

ии
  у

сл
ов

ий
 

до
го

во
ра

 и
ли

 с
ог

ла
ш

ен
ия

 о
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ии
 к

ре
ди

та
 

П
ри

ме
ча

ни
е 

да
та

 п
ог

аш
ен

ия
 

су
мм

а 

да
та

 п
ог

аш
ен

ия
 

су
мм

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
 
 

              

   
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 

 
 
 
 
 

5. Бюджетные кредиты в иностранной валюте, привлеченные муниципальным образованием город Брянск от 
Российской Федерации, в рамках использования целевых иностранных кредитов 

 
 

№
 п

/п
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е,
 н

ом
ер

 и
 д

ат
а 

за
кл

ю
че

нн
ог

о 
до

го
во

ра
 и

ли
 

со
гл

аш
ен

ия
 

С
ве

де
ни

я 
об

 о
рг

ан
ах

, 

пр
ед

ос
та

ви
вш

их
 б

ю
дж

ет
ны

й 
кр

ед
ит

 

О
сн

ов
ан

ие
 д

ля
 за

кл
ю

че
ни

я 
до

го
во

ра
 

ил
и 

со
гл

аш
ен

ия
 

Ц
ел

ь 
пр

ив
ле

че
ни

я 
кр

ед
ит

а 

С
по

со
б 

и 
ис

то
чн

ик
и 

об
ес

пе
че

ни
я 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 п
о 

кр
ед

ит
у 

О
бъ

ем
 п

ол
уч

ен
но

го
 к

ре
ди

та
 

П
ро

це
нт

на
я 

ст
ав

ка
 п

о 
кр

ед
ит

у 

Д А Т А 

Сведения о 

погашении 

основного долга 

Сведения об 

уплате 

процентных 

платежей по 

кредиту 

Сведения об 

изменении 

условий 

договора или 

соглашения о 

предоставлени

и кредита 

Примечание 

по
лу

че
ни

я 

кр
ед

ит
а 

вы
пл

ат
ы

 

пр
оц

ен
тн

ых
 

пл
ат

еж
ей

 

по
га

ш
ен

ия
 

ос
но

вн
ог

о 
до

лг
а 

да
та

 п
ог

аш
ен

ия
 

су
мм

а 

да
та

 п
ог

аш
ен

ия
 

су
мм

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

 
 
 
 
 



15 
 

 

6. Муниципальные гарантии города Брянска в иностранной валюте, предоставленные Российской Федерации, в 
рамках использования целевых иностранных кредитов 

 
№ 
п/
п 

№ и дата 
муниципаль
ной 
гарантии 

Наименова
ние 
принципа-
ла 

Наиме-
нование 
бенефи
циара 

Объем 
обязательств 
по гарантии, 
в том числе: 
основной 
долг и 
проценты 

Основание 
для 
предостав-
ления 
муници-
пальной 
гарантии 

Дата или 
момент 
вступле-
ния  
гарантии в 
силу  

Срок 
дейст
вия 
гаран
тии 

Срок 
предъяв-
ления 
требова-
ния  
по 
гарантии 

Сведения о 
погашении 
основного долга 

Сведения об 
уплате 
процентных 
платежей по 
кредиту  

Сведения об 
изменении  
условий 
договора или 
соглашения о 
предоставлении 
кредита 

Примеча
ние 

Дата 
погаше
ния 

Сумма Дата 
погашен
ия 

сумма    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
       

7. Иные долговые обязательства, возникшие до введения в действие Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации  и отнесенные на муниципальный долг города Брянска 

 
№ 
п/п 

Регистрационный 
номер обязательства 

Основание для возникновения 
обязательства 

Дата возникновения и 
погашения обязательства 

Сведения о погашении обязательства Иные сведения примечание 
Дата погашения Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

    
Заведующий сектором муниципального долга и аналитической работы  
отдела бюджетной и долговой политики финансового управления          Н.Н. Кононенкова 
 
Заместитель начальника отдела бюджетной и долговой политики        Е.А. Кузюкова 
финансового управления               
 
Заместитель Главы городской администрации                     О.К. Астахова 


